
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE N. 67 DEL 12/04/2023  

 
 

OGGETTO: ACQUISTO DI FASCIA DI RAPPRESENTANZA PER IL 
SINDACO – IMPEGNO DI SPESA  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Nominata Responsabile del settore Affari Generali con decreto n. 18 del 31/03/2023 

 del Presidente dell’Unione Terra dei Gonzaga 

 
 
PREMESSO che: 

 l’articolo 50 del TUEL al comma 12 precisa che: “Distintivo del sindaco è la fascia 
tricolore con lo stemma della Repubblica e lo stemma del comune, da portarsi a tracolla”;  

 il Sindaco ha rappresentato la necessità di provvedere all’acquisto di idonea fascia 
di rappresentanza; 

 
DATO ATTO che: 

♠ l’ultima fascia era stata acquistata con determinazione n° 447 del 02/12/2010; 
♠ l’uso della fascia tricolore è strettamente riservato alla persona del Sindaco il quale 

potrà farsi rappresentare con l’uso di tale distintivo dal Vicesindaco o da 
Consigliere delegato; 

♠ la fascia tricolore in dotazione al Sindaco, ormai datata, si presenta consumata e 
rovinata in più punti, essendo già stata oggetto di riparazioni; 

♠ occorre pertanto provvedere alla fornitura di una fascia tricolore per il Sindaco; 
 
VISTO il preventivo fornito da Centro Forniture snc con sede in 84037 - Sant'Arsenio (SA) 
via Annunziata, 69 (P. Iva e C.F. 04960590653), che per la tipologia di fascia richiesta dal 
Sindaco, in seta, ricamata a macchina con rifiniture a mano e frangia in canutiglia prevede 
un costo di € 195,00 oltre Iva 22% e ritenuto che lo stesso sia in linea con gli attuali prezzi 
di mercato; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, le 
amministrazioni sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico di cui all'articolo 328, 



comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 solamente per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n° 10 del 30/03/2023 e verificato che al competente intervento di spesa 
dell’esercizio finanziario 2023 vi sono le risorse necessarie per coprire la spesa complessiva 
di € 237,90 (iva 22% compresa); 
 
ACQUISITO dall’ANAC il CIG ZCB3ABF950 per la fornitura di cui trattasi; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 18 del 31/03/2023 del presidente dell’Unione di Comuni 
lombarda Terra dei Gonzaga (costituita con atto rep. 3747 del 27/12/2016 tra i Comuni di 
Bozzolo e Rivarolo Mantovano, cui è stato trasferito tutto il personale del Comune di 
Bozzolo tranne quello dell’area Farmacia) di attribuzione dell’incarico di Responsabile del 
settore Affari Generali dell’Unione e del Comune di Bozzolo dal 01/04/2023; 
 
RITENUTO di procedere in merito, 

 
DETERMINA 

 
1) DI ACQUISTARE, secondo la necessità rappresentata dal Sindaco, una fascia di 

rappresentanza tricolore con lo stemma della Repubblica e lo stemma del Comune, 

in seta, ricamata a macchina con rifiniture a mano e frangia in canutiglia; 

2) DI AFFIDARE, alla luce del preventivo di spesa inviato, la fornitura a Centro 

Forniture snc con sede in via Annunziata, 69 - 84037 Sant'Arsenio (SA) P. Iva e C.F. 

04960590653; 

3) DI ASSUMERE impegno di spesa di € 237,90 IVA al 22% inclusa al relativo 

capitolo dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2023/2025; 

4) DI LIQUIDARE e pagare alla ditta incaricata al punto 2 la suddetta somma, a 

presentazione di fattura elettronica e previa verifica dell’avvenuta corretta 

fornitura; 

5) DI ADEMPIERE a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e 

di precisare che il presente servizio è identificato con il CIG: ZCB3ABF950 rilasciato 

dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC); 

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con il visto di 

regolarità contabile; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo on line presente sul sito 

Internet comunale per 15 gg. consecutivi e di inserire la stessa nella raccolta di cui 

all'art. 183 - comma 9 - del D.lgs. 267/2000; 



8) DI TENERE CONTO del disposto normativo di cui al D.lgs. n. 33 del 14 marzo 

2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 Il Responsabile del settore Affari Generali 

 
    dott.ssa Melania Tabaglio 

 
 
 

 

 
La sottoscritta, Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Bozzolo, 
vista la determinazione di cui sopra, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria dell’atto, ai sensi degli articoli 153 e 183 comma 7, dell’art. 147 comma 1 e 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, stante la disponibilità: 
 

Euro Intervento Impegno 

237,90 01021.03.0126 14157 

 
del bilancio esercizio finanziario in corso. 
 
12/04/2023  
 

Il Responsabile del Settore 

          dott.ssa Elisa Castelletti 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 21/09/2023 

 

 L’addetto ufficio Segreteria 
 

  (Luisa Ferretti)     
 
 


